
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 «ТРУДОВСКАЯ ШКОЛА» СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

ул. Зеленая, д.1Б, с. Трудовое, Симферопольский район, РК, 297533, 

тел. +7 (3652) 33-92-66, e-mail: school_simferopolsiy-rayon311@crimeaedu.ru, ИНН 9109010130 

 

 

ПРИКАЗ 

 

15 декабря 2025г.                                             с. Трудовое                                                                № 374 

 

 

О регистрации участников государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования и итогового собеседования по русскому языку  

в 9 классе в МБОУ «Трудовская школа» в 2025/2026 учебном году 

 

Во исполнение приказа управления образования администрации Симферопольского района 

Республики Крым от 10.12.2025г. № 1444 «О регистрации участников государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования и итогового 

собеседования по русскому языку в 9-х классах в Симферопольском районе в 2025/2026 учебном 

году» с целью организации регистрации участников на государственную итоговую аттестацию по 

образовательным программам основного общего образования и итоговое собеседование по 

русскому языку в 2026 году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Провести регистрацию участников: 

1.1. Государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования (далее – ГИА-9) с 22 декабря 2025г до 1 марта 2026 г (включительно): 

1.2. Итоговое собеседование по русскому языку в следующие сроки: 

1.2.1. на основную дату (11.02.2026г.) 

с 22.12.2025г. по 27.01.2026г. 

1.2.2. на дополнительную дату (11.03.2026г.) 

с 22.12.2025г. по 24.02.2026г. 

1.2.3. на дополнительную дату (20.04.2026г.) 

с 22.12.2025г. по 06.04.2026г. 

2. Использовать в работе, утверждённую приказом Министерства образования, науки и 

молодёжи Республики Крым от 01.12.2025г. № 1024/05-07, организационную схему по 

регистрации участников на ГИА-9 и итогового собеседования по русскому языку в 

Симферопольском районе в 2025/2026 учебном году (Приложение 1). 

3. Определить местом регистрации на государственную итоговую аттестацию по 

образовательным программам основного общего образования и на итоговое собеседование по 

русскому языку в 9 классе МБОУ «Трудовская школа». 

4. Назначить ответственным за регистрацию на ГИА-9 и итоговое собеседование по 

русскому языку заместителя директора по УВР Золотарёву Д.А. 

5. Заместителю директора по УВР Золотарёвой Дарье Александровне: 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: sftrydovoesch.crimeaschool.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

КИБИРЕВА ТАМАРА АЛЕКСАНДРОВНА
Действителен c: с 16.06.2025, 09:40
Действителен до: до 09.09.2026, 09:40

Ключ подписи: 00AAFC2A871F357B447B366D405BB5AF0C



5.1. Организовать проведение регистрации в установленные сроки в соответствии с 

Организационной схемой по регистрации участников ГИА-9 и итогового собеседования по 

русскому языку в 9 классе. 

5.2.  Осуществить регистрацию участников итогового собеседования по русскому языку в 9 

классе с последующим экспортом базы данных (ключа) в управление образования 

до 23.01.2026г. 

5.3.  Осуществить регистрацию участников ГИА-9 с последующей выверкой информации в 

РИС и экспортом базы данных (ключа) в управление образования 

до 21.02.2026г. 

5.4. Обеспечить контроль за проведением информационно–разъяснительной работы среди 

выпускников и их родителей (законных представителей) по особенностям регистрации на ГИА-9. 

6. Классным руководителям 9-ых классов Байтасовой Е.А., Михайловой М.А.: 

6.1. Обеспечить проведение информационно–разъяснительной работы среди выпускников и 

их родителей (законных представителей) по особенностям регистрации на ГИА-9, в т.ч. путём 

проведения родительских собраний и классных часов. 

до 15мая 2026г., не реже 1 раза в 2 месяца 

6.2. Организовать сбор заявлений участников на итоговое собеседование (до 22 декабря 

2025г.), ГИА – 9 (до 13 февраля 2026г.) в 2025/2026 учебном году в школе с регистрацией в 

специальном журнале. 

7. Ответственность за внесение данных в региональную информационную систему РИС 

«Планирование ГИА» об участниках ГИА-9 и размещение информации на официальном сайте 

МБОУ «Трудовская школа» возложить на заместителя директора по УВР Золотарёву Д.А. 

8. Системному администратору Зубковой Ю.В. разместить сведения о местах регистрации 

ГИА-9 в 2025/2026 учебном году и итоговое собеседование по русскому языку на официальном 

сайте МБОУ «Трудовская школа» (Приложение 2) 

до 22 декабря 2025 года 

9. Ответственность за выполнение данного приказа возложить на заместителя директора по 

УВР Золотарёву Дарью Александровну. 

10.Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор                                                                                                                                Т.А. Кибирева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу 

от 15.12.2025г. № 374 

Организационная схема регистрации участников на ГИА-9 
и итоговое собеседование по русскому языку 

 
1. Общие положения 

1.1. Организационная схема регистрации участников государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего образования (далее – Схема) разработана в 

соответствии со следующими документами: 

 Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации»; 

 Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

04.04.2023 № 232/551; 

 Приказом Министерства Просвещения Российской Федерации и Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 09.02.2024 № 89/208 «Об утверждении 

особенностей проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования, формы проведения государственной итоговой 

аттестации и условий допуска к ней в 2023/24, 2024/25, 2025/26 учебных годах» 

 Приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 22.01.2025  № 34/122 «О внесении изменений в 

особенности проведения ГИА-9 и ГИА-11, формы проведения ГИА и условия допуска к ней в 

2023/24, 2024/25, 2025/26 учебных годах, утвержденные приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

09.02.2024 № 89/208». 

1.2. Государственная итоговая аттестация по образовательным программам основного 

общего образования (далее – ГИА-9), завершающая освоение имеющих государственную 

аккредитацию основных образовательных программ основного общего образования, является 

обязательной. 

1.3. ГИА-9 проводится в формах основного государственного экзамена (далее – ОГЭ) и 

(или) государственного выпускного экзамена (далее – ГВЭ). 

1.4. ГИА-9 включает в себя четыре экзамена по учебным предметам «Русский язык» и 

«Математика» (далее – обязательные учебные предметы), а также экзамены по выбору 

обучающегося, экстерна по двум учебным предметам из числа учебных предметов: «Биология», 

«География», «Иностранные языки (английский, испанский, немецкий и французский)», 

«Информатика», «История», «Литература», «Обществознание», «Физика», «Химия» (далее – 

учебные предметы по выбору).  

1.5. Лицам, изучавшим родной язык и родную литературу при получении основного общего 

образования, предоставляется право при прохождении ГИА выбрать экзамен по родному языку и 

(или) родной литературе. ГИА-9 по родному языку и/или родной литературе проводится в форме 

ГВЭ. 

1.6. Общее количество экзаменов в 9 классах не должно превышать четырех экзаменов. Для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ), детей-инвалидов и 

инвалидов, освоивших образовательные программы основного общего образования, количество 



сдаваемых экзаменов, по их желанию, сокращается до двух обязательных экзаменов по русскому 

языку и математике. 

1.7. Обучающиеся, являющиеся в текущем учебном году, победителями или призерами 

заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников, членами сборных команд 

Российской Федерации, участвовавших в международных олимпиадах и сформированных в 

порядке, устанавливаемом Министерством образования и науки Российской Федерации, 

освобождаются от прохождения ГИА по учебному предмету, соответствующему профилю 

всероссийской олимпиады школьников, международной олимпиады. 

 

2. Участниками ГИА в форме ОГЭ в Республике Крым в 2026 году являются: 

 Обучающиеся образовательных организаций, иностранные граждане, обучающиеся в 

образовательных организациях, расположенных за пределами территории Российской Федерации 

и реализующих имеющие государственную аккредитацию образовательные программы основного 

общего образования, и загранучреждениях Министерства иностранных дел Российской 

Федерации, имеющих в своей структуре специализированные структурные образовательные 

подразделения, лица без гражданства, в том числе соотечественники за рубежом, беженцы и 

вынужденные переселенцы, освоившие образовательные программы основного общего 

образования в очной, очно-заочной или заочной форме, а также экстерны, освоившие в 2025/2026 

учебном году образовательные программы основного общего образования, не имеющие 

академической задолженности, в том числе за итоговое собеседование по русскому языку, и в 

полном объеме выполнившие учебный план или индивидуальный учебный план; 

 Обучающиеся, осваивающие образовательные программы основного общего 

образования в форме семейного образования, либо лица, обучающиеся по не имеющим 

государственной аккредитации образовательным программам основного общего образования, 

вправе пройти экстерном промежуточную аттестацию и ГИА-9 в организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным 

программам основного общего образования (далее – экстерны); 

 Обучающиеся лица с ОВЗ, дети-инвалиды и инвалиды по желанию; 

 Обучающиеся, не прошедшие ГИА-9 в форме ОГЭ в предыдущие годы; 

 Обучавшиеся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, 

расположенных на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области, и принятых начиная с 2021/2022 

учебного года на обучение в организации Республики Крым, осуществляющие образовательную 

деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам 

основного общего образования по желанию. 

 

3. Участниками ГИА в форме ГВЭ в Республике Крым в 2025 году являются: 

 Обучающиеся, освоившие в 2025/2026 учебном году образовательные программы 

основного общего образования, в специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого 

типа, а также в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы, а также для 

обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов, не имеющих академической задолженности, в 

том числе за итоговое собеседование по русскому языку, и в полном объеме выполнивших 

учебный план или индивидуальный учебный план (имеющие годовые отметки по всем учебным 

предметам учебного плана за 9 класс не ниже удовлетворительных). Для указанных категорий 

участников допускается сочетание форм проведения ГИА-9 (ОГЭ и ГВЭ); 



 Обучавшиеся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, 

расположенных на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области, и принятых начиная с 2021/2022 

учебного года на обучение в организации Республики Крым, осуществляющие образовательную 

деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам 

основного общего образования по желанию; 

 Обучающиеся, не прошедшие ГИА-9 в форме ГВЭ в предыдущие годы. 

 

4. Процедура регистрации 

4.1. Регистрация на итоговое собеседование по русскому языку 

4.1.1. Итоговое собеседование по русскому языку, как условие допуска к ГИА-9, 

проводится во вторую среду февраля (11.02.2026), во вторую рабочую среду марта (11.03.2026), 

третий понедельник апреля (20.04.2026) по текстам, темам и заданиям. 

Для участия в итоговом собеседовании по русскому языку участники подают заявления не 

позднее, чем за две недели до начала проведения каждого этапа проведения итогового 

собеседования по русскому языку в 9-х классах (до 27.01.2026 года, до 24.02.2026 года, до 

06.04.2026 года соответственно).  

4.1.2. Регистрация участников на итоговое собеседование по русскому языку 

осуществляется на основании поданных заявлений (приложение 1) в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность, в которых обучающиеся осваивают 

образовательные программы основного общего образования, а экстерны – в образовательные 

организации по своему выбору, определенные местами регистрации на итоговое собеседование по 

русскому языку.  

4.1.3. Ответственные за осуществление регистрации в каждой ОО вносят информацию об 

участниках ГИА-9 в РИС «Планирование ГИА» на основании документов, предоставленных 

ответственному за регистрацию сотруднику ОО, и передают РИС «Планирование ГИА» 

ответственному за ГИА в городе/районе. 

Ответственные за проведение ГИА в муниципальных районах и городских округах 

предоставляют посредством защищенного канала ключ базы данных РИС «Планирование ГИА» 

со сводной информацией об участниках итогового собеседования по русскому языку. 

4.1.4. Итоговое собеседование по русскому языку проводится в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность, в которых обучающиеся осваивают 

образовательные программы основного общего образования. 

 

4.2. Регистрация на ГИА-9 

4.2.1. Регистрация на ГИА-9 осуществляется с 22 декабря 2025 года до 1 марта 2026 года 

(включительно). 

4.2.2. Для обучающихся, не имеющих возможности по уважительным причинам 

(подтвержденным документально), пройти ГИА-9 в основные сроки, ГИА проводится в досрочный 

период по решению председателя государственной экзаменационной комиссии Республики Крым 

(далее – ГЭК). 

4.2.3. Для прохождения ГИА в досрочный период допускаются обучающиеся, не имеющие 

академической задолженности, в том числе за итоговое собеседование по русскому языку, и в полном 

объеме выполнившие учебный план или индивидуальный учебный план (имеющие годовые отметки 

по всем учебным предметам учебного плана за 9 класс по образовательной программе основного 



общего образования не ниже удовлетворительных) и получившие допуск педагогического совета 

образовательной организации. 

4.2.4. Регистрацию выпускников текущего года осуществляют ОО, в которых выпускники 

осваивают образовательные программы основного общего образования, определенные местами 

регистрации на ГИА-9, экстернов – образовательные организации по выбору экстернов.  

4.2.5. Ответственные за регистрацию на ГИА-9 в каждой ОО собирают у обучающихся 

комплект документов для осуществления регистрации, а именно: 

 Заявление на участие в ГИА-9 с указанием формы прохождения (ОГЭ/ГВЭ) и перечня 

выбранных предметов. Заявление подается обучающимися лично на основании документа, 

удостоверяющего их личность, или их родителями (законными представителями) на основании 

документа, удостоверяющего их личность, или уполномоченными лицами на основании 

документа, удостоверяющего их личность, и оформленной в установленном порядке доверенности 

(приложения 2, 3).  

При сочетании двух форм проведения ГИА-9 участник заполняет два 

соответствующих заявления: на участие в ОГЭ и на участие в ГВЭ. 

 Копию документа, удостоверяющего личность (перечень документов приведен в 

Приложении 4 к Схеме); 

 Копию СНИЛС; 

 Оригинал и копию документа, подтверждающего прохождение промежуточной 

аттестации (для лиц со справкой об обучении, не прошедших ГИА в предыдущие годы); 

4.2.6. При принятии заявлений на них проставляется регистрационный номер, дата, а также 

подпись лица, принявшего заявление. Заявления подлежат обязательной регистрации в Журнале 

регистрации заявлений в день подачи согласно приложению 5. 

4.2.7. Ответственные за осуществление регистрации в каждой ОО вносят информацию о 

выбранных участниками ГИА-9 экзаменов в РИС «Планирование ГИА» на основании 

предоставленных документов и передают РИС «Планирование ГИА» ответственному за ГИА в 

городе/районе. 

4.2.8. При внесении информации об обучающихся в РИС «Планирование ГИА» следует 

использовать «Таблицу признаков для каждой категории участников ГИА» (приложение 9). 

4.2.9. При передаче РИС «Планирование ГИА» предоставляются скан копии заявлений 

участников и формы СБ-03 «Количество участников и выбранные экзамены» по МСУ в целом (без 

разбивки по ОО), сформированные отдельно по формам ОГЭ и ГВЭ, заверенные печатью и 

подписью начальника МОУО. 

До 1 марта 2026 года (включительно) осуществить регистрацию участников ГИА-9 с 

последующей выверкой информации в РИС; 

3 марта 2026 года произвести экспорт в РЦОИ базы данных (ключа) с информацией о 

выборе участниками формы и предметов для прохождения ГИА-9. 

До 11 марта 2026 года РЦОИ передает в МОУО посредством ПО «VipNet Деловая почта» 

экспортные ключи для формирования и выверки ведомости СБ-04 «Регистрация на экзамен. 

Выверка». Ответственные за ГИА в ОО проверяют информацию, внесенную в РИС 

«Планирование ГИА». Проверенные и подписанные участниками ГИА ведомости СБ-04 остаются 

на хранении в местах регистрации. 

До 17 марта 2026 года МОУО загружают на «Сбор ГИА» отсканированные копии 

заявлений всех зарегистрированных на ГИА участников города/района. 

 



5. Регистрация обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и 

инвалидов 

5.1. Обучающиеся с ОВЗ при подаче заявления на итоговое собеседование по русскому 

языку и ГИА-9 предъявляют оригинал или надлежащим образом заверенную копию рекомендаций 

психолого-медико-педагогической комиссии (далее – ПМПК), а обучающиеся, дети-инвалиды и 

инвалиды – оригинал или заверенную в установленном порядке копию справки, подтверждающей 

факт установления инвалидности, выданной федеральным государственным учреждением медико-

социальной экспертизы (далее – МСЭ), а также оригинал или надлежащим образом заверенную 

копию рекомендаций ПМПК, в случае, если участник претендует на уменьшение минимального 

количества баллов, необходимого для получения «зачета» по итоговому собеседованию по 

русскому языку, и на создание специальных условий при проведении ГИА. 

5.2. Дети-инвалиды и инвалиды с диагнозом «сахарный диабет» (1 типа), использующие 

мобильные телефоны или иные электронные устройства в качестве сканера с приложением 

устройства неинвазивного мониторинга глюкозы, предъявляют, помимо справки МСЭ, 

медицинский документ, подтверждающий наличие у участника диагноза «сахарный диабет» (1 

типа). 

5.3. Участники ГИА, которые по состоянию здоровья обучаются на дому, и которые 

нуждаются в сдаче ГИА в пункте проведения экзаменов (далее – ППЭ) на дому, предъявляют, 

помимо рекомендаций ПМПК, приказ ОО об обучении на дому и заключение медицинской 

организации.  

5.4. Ответственный за регистрацию в ОО/МОУО при регистрации участников ГИА с ОВЗ в 

РИС «Планирование ГИА» проставляет отметку о том, что участник относится к категории 

участников с ОВЗ и будет распределен в аудиторию ППЭ по специализированному принципу 

рассадки. 

5.5. В случае если участник с ОВЗ изъявляет желание участвовать в ГИА на общих 

основаниях без создания специальных условий и продления времени написания экзамена, 

родитель/законный представитель участника подает заявление в свободной форме об отказе от 

условий. В этом случае в РИС «Планирование ГИА» проставляется отметка о том, что участник 

является участником с ОВЗ, но принцип рассадки остается общим. 

5.6. Ответственный за регистрацию в ОО формирует сводную информацию по лицам с ОВЗ 

в формате Excel после окончания регистрации на итоговое собеседование согласно приложению 

10, а после окончания регистрации на ГИА-9 согласно приложению 11 и передает данную 

информацию ответственному за организацию и проведение ГИА в городе/районе с копиями всех 

подтверждающих документов.  

5.7. После сбора данной информации ответственный за организацию и проведение ГИА в 

МОУО предоставляет сводную информацию по своему городу/району, заверенную подписью 

руководителя муниципального органа управления образованием в РЦОИ посредством 

защищенного канала в электронном виде с копиями всех подтверждающих документов.  

 

6. Особенности регистрации на ГИА учащихся образовательных организаций Республики 

Крым, ранее прибывших с территорий ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областей 

6.1. Учащиеся ОО Республики Крым, ранее прибывшие с территорий ДНР, ЛНР, 

Запорожской и Херсонской областей, допускаются к ГИА при условии отсутствия академической 

задолженности, в полном объеме выполнившие учебный план или индивидуальный учебный план 

(имеющие годовые отметки по всем учебным предметам учебного плана за 9 класс не ниже 



удовлетворительных), а также имеющие результат «зачёт» за итоговое собеседование по русскому 

языку.  

6.2. Участники проходят ГИА по своему выбору в форме ОГЭ или ГВЭ по обязательным 

учебным предметам и двум учебным предметам по выбору из числа следующих учебных 

предметов: «Биология», «География», «Иностранные языки» (английский, испанский, немецкий и 

французский), «Информатика», «История», «Литература», «Обществознание», «Физика», 

«Химия». 

6.3. Для участников ГИА с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов ГИА по их выбору 

проводится в форме ГВЭ или ОГЭ только по обязательным учебным предметам. При этом 

допускается сочетание форм проведения ГИА (ОГЭ и ГВЭ). 

6.4. Ответственные за ГИА в каждой ОО/МОУО до 1 марта 2026 года (включительно) 

организуют сбор у обучающихся комплекта документов для осуществления регистрации, а 

именно: 

 заявления на сдачу ГИА (приложения 2, 3);  

 копию документа, удостоверяющего личность (перечень документов, приведен в 

приложении 4); 

 копию СНИЛС (при наличии);  

 для участников ГИА, выбравших форму ГВЭ – копии документов, подтверждающие 

прибытие учащихся с территорий ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областей (приказы о 

зачислении обучающихся в ОО Республики Крым, выписки с личных дел, миграционные карты, 

табели учебных достижений обучающихся с предыдущих мест учебы и др.); 

 для участников с ОВЗ – копии рекомендаций ПМПК, участников – инвалидов и детей-

инвалидов – оригиналы или надлежащим образом заверенные копии справки МСЭ и при 

необходимости оригиналы или надлежащим образом заверенные копии рекомендаций ПМПК.  

6.5. Участники с ОВЗ обязательно заполняют соответствующие поля в заявлении, указывая 

перечень условий, которые им необходимо создать для прохождения ГИА в ППЭ согласно 

медицинским показаниям (перечень необходимых условий обозначается отметкой в 

соответствующем поле в заявлении, если таковые не представлены в заявлении, условия 

прописываются в специально отведенном для этого месте в заявлении), а также вписывают в 

заявление реквизиты медицинского документа. 

6.6. Заявления на участие в ГИА подаются обучающимися лично на основании документа, 

удостоверяющего их личность, или их родителями (законными представителями) на основании 

документа, удостоверяющего их личность, или уполномоченными лицами на основании 

документа, удостоверяющего их личность, и оформленной в установленном порядке 

доверенности. 

6.7. Заявления подлежат обязательной регистрации в Журнале регистрации заявлений в 

день подачи согласно приложению 5 к настоящей Организационной схеме. При принятии 

заявления на нем проставляется регистрационный номер и дата его поступления, а также подпись 

лица, принявшего заявление. 

6.8. На основании поданных обучающимися документов, ответственные за ГИА в 

ОО/МОУО вносят всю информацию в РИС «Планирование ГИА». 

6.9. После окончания регистрации, ответственный за регистрацию в ОО, передает 

заявления и копии подтверждающих документов участников ответственному за организацию и 

проведение ГИА в городе/районе.  

6.10. До 17 марта 2026 года ответственный за организацию и проведение ГИА в 

городе/районе предоставляет в РЦОИ в электронном виде отсканированные копии заявлений и 



копии подтверждающих документов участников ГИА, выбравших форму ГВЭ, посредством 

защищенного канала с пометкой «Заявления участников ГИА-9, прибывших с новых территорий и 

выбравших форму ГВЭ». 

 

7. Внесение изменений в регистрационные данные после 1 марта 2026 года 

7.1. Обучающиеся вправе изменить (дополнить) перечень указанных ими в заявлении 

экзаменов, а также форму ГИА (лица с ОВЗ, дети-инвалиды и инвалиды) и сроки участия в ГИА 

только при наличии у них уважительных причин (болезни или иных обстоятельств), 

подтвержденных документально. В этом случае обучающийся подает заявление в ГЭК с 

указанием измененного перечня учебных предметов, по которым он планирует пройти ГИА-9, и 

(или) измененной формы ГИА, сроков участия в ГИА, а также причины изменения заявленных 

ранее предметов, формы и сроков ГИА согласно Приложениям 6, 7, 8. Указанное заявление 

подается не позднее, чем за 2 недели до начала соответствующих экзаменов. 

7.2. Учащиеся ОО Республики Крым, ранее прибывшие с территорий ДНР, ЛНР, 

Запорожской и Херсонской областей, вправе изменить форму ГИА, ранее указанную ими в 

заявлениях. В этом случае участники ГИА подают в ГЭК заявления с указанием измененной 

формы ГИА не позднее чем за две недели до начала соответствующего экзамена (приложение 8). 

В случае изменения формы ГИА с ОГЭ на ГВЭ, участники ГИА должны предоставить в ГЭК 

копии документов, подтверждающие их прибытие с территорий ДНР, ЛНР, Запорожской и 

Херсонской областей. 

7.3. Обучающиеся, экстерны, не зарегистрировавшиеся в установленные сроки после 1 

марта подают заявление на ГИА в ГЭК только при наличии уважительных причин, 

подтвержденных документально и не позднее, чем за две недели до начала соответствующего 

экзамена. 

7.4. В случае изменения персональных данных у зарегистрированного участника ГИА 

(изменение фамилии, имени или отчества, изменение документа, удостоверяющего личность и 

т.д.) руководителям МОУО, руководителям государственных общеобразовательных организаций 

необходимо предоставить соответствующее ходатайство в РЦОИ для внесения изменений в РИС 

«Планирование ГИА», приложить копию документа, подтверждающего данное изменение 

(например, копию свидетельства о смене имени, копию свидетельства о заключении брака с 

копией нового паспорта и страницы, содержащей информацию о ранее выданных паспортах). При 

необходимости, по запросу РЦОИ предоставить дополнительные документы по данным 

участникам.  

 
 
 



Приложение 1 

к Организационной схеме регистрации участников ГИА-9 и итогового собеседования по русскому 

языку в 9-х классах 

 

 Руководителю образовательной организации 

______________________________________ 

____________________________________ 

  

ЗАЯВЛЕНИЕ  

на участие в итоговом собеседовании по русскому языку  

 

Я,                         
фамилия 

                       
имя 

                       
отчество 

 
 
 

Наименование документа, удостоверяющего личность _______________________ 
 
 
Серия   

 

       Номер             

СНИЛС                          

 
Пол:  Мужской  Женский 

  
 
Контактный телефон 
 
прошу зарегистрировать меня для участия в итоговом собеседовании по русскому языку для 
получения допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования.  
 
Прошу организовать проведение итогового собеседования по русскому языку в условиях, 
учитывающие состояние здоровья, особенности психофизического развития, подтверждаемые: 
 
Оригиналом или надлежащим образом заверенной копией рекомендаций ПМПК 

         
      Оригиналом или надлежащим образом заверенной копией справки МСЭ, подтверждающей факт 

установления инвалидности 
 
Необходимые условия для прохождения итогового собеседования по русскому языку: 

 

Увеличение продолжительности итогового собеседования по русскому языку на 30 минут 

С Порядком проведения итогового собеседования по русскому языку, в том числе со сроками, 
местами проведения, с основаниями для удаления с итогового собеседования по русскому языку 

Дата рождения 

рождения: 

ч ч . м м . г г г г 

            



за нарушение установленных требований, с процедурой досрочного завершения итогового 
собеседования по русскому языку по объективным причинам, со временем и местом ознакомления 
с результатами итогового собеседования по русскому языку ознакомлен (ознакомлена).  
 
Подпись участника итогового собеседования   
_________________/______________________(Ф.И.О.)  
«____» _______20___ г. 
 

Подпись родителя (законного представителя) 
_________________/______________________(Ф.И.О.)  
«____» _______20___ г. 



Приложение 2 
к Организационной схеме регистрации участников ГИА-9 и итогового собеседования по русскому 
языку в 9-х классах 
 

Заявление на участие в ОГЭ   
 Руководителю образовательной организации  

__________________________________________ 

 

Заявление 

Я,                         
фамилия 

                         
имя 

                         
отчество 

 
 
 

 

Контактный телефон:                 
 
 
Наименование документа, удостоверяющего личность _______________________________ 
 
Серия     Номер           

СНИЛС                   

 
Пол:  Мужской  Женский, 

  
прошу зарегистрировать меня для участия в ГИА по следующим учебным предметам: (нужный 
предмет в необходимой форме отметить «Х») 
 

Наименование учебного предмета Досрочный период Основной период 
ОГЭ ОГЭ 

Русский язык   

Математика   

Биология   

География   

Английский язык (письменная и устная 

часть) 

  

Испанский язык (письменная и устная 

часть) 

  

Немецкий язык (письменная и устная часть)   

Французский язык (письменная и устная 

часть) 

  

Информатика   

История    

Литература   

Обществознание   

Физика   

Химия   

Дата рождения: ч ч . м м . г г г г 



Прошу организовать проведение экзаменов в условиях, учитывающих состояние моего здоровья, 
особенности психофизического развития, подтверждаемые:   

        Оригиналом или надлежащим образом заверенной копией рекомендаций психолого-медико-
педагогической комиссии 

        Оригиналом или надлежащим образом заверенной копией справки, подтверждающей факт 
установления инвалидности, выданной федеральным государственным учреждением медико-
социальной экспертизы 

Специализированная аудитория (количество участников ГИА в аудитории не более 12 человек) 
       Увеличение продолжительности выполнения экзаменационной работы ГИА на 1,5 часа 

       Увеличение продолжительности выполнения экзаменационной работы ОГЭ по иностранным 
языкам с включенным разделом «Говорение» на 30 минут 

 

 

 
(указать дополнительные условия, учитывающие состояние здоровья, особенности 
психофизического развития участника ГИА) 
 

С Порядком проведения ГИА, в том числе со сроками, местами проведения ГИА, с основаниями 
для удаления из ППЭ, с процедурой досрочного завершения экзамена по объективным причинам, 
правилами заполнения бланков и дополнительных бланков, о ведении в ППЭ и аудиториях 
видеозаписи, с порядком подачи и рассмотрения апелляций о нарушении Порядка и о несогласии с 
выставленными баллами, со временем и местом ознакомления с результатами ГИА ознакомлен 
(ознакомлена).  

 

Подпись заявителя  
 
______________/_______________________________________________(Ф.И.О.) 

 «____» _____________ 20__ г. 
 
 
Подпись родителя (законного представителя) несовершеннолетнего участника ГИА 
 
______________/_______________________________________________(Ф.И.О.) 

 «____» _____________ 20__г. 
 

Заявление принял: ___________________ / __________________________________________ 
                                                           (подпись)                                                                                (Ф.И.О.)  
 

Дата «____»___________20___ г.             Регистрационный номер _______________________     

 

  



Приложение 3 
к Организационной схеме регистрации участников ГИА-9 и итогового собеседования по русскому 
языку в 9-х классах 

Заявление на участие в ГВЭ  
  

Руководителю образовательной организации 

_______________________________ 

 

Заявление 

Я,                         
фамилия 

                         
имя 

                         
отчество 

 
 
 

 

Контактный телефон:                 
 
 
Наименование документа, удостоверяющего личность ___________________________ 
 
Серия     Номер           

СНИЛС                   

 
Пол:  Мужской  Женский, 

 прошу зарегистрировать меня для участия в ГИА по следующим учебным предметам:  
(нужный предмет в необходимой форме отметить «Х») 
 

Наименование учебного предмета 
Досрочный период Основной период 

ГВЭ ГВЭ 
Русский язык (изложение с творческим 

заданием) 

  

Русский язык (осложненное списывание)   

Русский язык (диктант)   

Русский язык (устно)   

Математика (письменно)   

Математика (устно)   

Биология   

География   

Английский язык    

Испанский язык    

Немецкий язык    

Французский язык    

Информатика   

История    

Литература   

Обществознание   

Физика   

Дата рождения: ч ч . м м . г г г г 



Химия   

Родной язык (крымскотатарский язык)   

Родная литература (крымскотатарская 

литература) 

  

Родной язык (русский язык)   

Родная литература (русская литература)   

Родной язык (украинский язык)   

Родная литература (украинская литература)   

 Участники ГИА, прибывшие с территорий ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областей, 
выбирают обязательные учебные предметы «Русский язык» (изложение с творческим заданием) и 
«Математика» (письменно) и два предмета по выбору.   
 Участники с ОВЗ, прибывшие с территорий ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областей, 
выбирают только обязательные учебные предметы «Русский язык» и «Математика».   

Прошу организовать проведение экзаменов в условиях, учитывающих состояние моего здоровья, 
особенности психофизического развития, подтверждаемые:  

        Оригиналом или надлежащим образом заверенной копией рекомендаций психолого-медико-
педагогической комиссии 

   Оригиналом или надлежащим образом заверенной копией справки, подтверждающей факт 
установления инвалидности, выданной федеральным государственным учреждением медико-
социальной экспертизы 

       Специализированная аудитория (количество участников ГИА в аудитории не более 12 человек) 

       Увеличение продолжительности выполнения экзаменационной работы ГИА на 1,5 часа 

 

 

 

(указать дополнительные условия, учитывающие состояние здоровья, особенности 
психофизического развития участника ГИА) 
 

С Порядком проведения ГИА, в том числе со сроками, местами проведения ГИА, с основаниями 
для удаления из ППЭ, с процедурой досрочного завершения экзамена по объективным причинам, 
правилами заполнения бланков и дополнительных бланков, о ведении в ППЭ и аудиториях 
видеозаписи, с порядком подачи и рассмотрения апелляций о нарушении Порядка и о несогласии с 
выставленными баллами, со временем и местом ознакомления с результатами ГИА ознакомлен 
(ознакомлена).  
 
Подпись заявителя  
 
______________/_______________________________________________(Ф.И.О.) 

 «____» _____________ 20__ г. 
 
Подпись родителя (законного представителя) несовершеннолетнего участника ГИА 
 
______________/_______________________________________________(Ф.И.О.) 

 «____» _____________ 20__г. 
 

Заявление принял: ___________________ / __________________________________________ 
                                                           (подпись)                                                                                (Ф.И.О.)  
Дата «____»___________20___ г.             Регистрационный номер _______________________     



Приложение 4 
к Организационной схеме регистрации участников ГИА-9 и итогового собеседования по русскому 
языку в 9-х классах 
 

Перечень документов, удостоверяющих личность, 
на основании которых осуществляется регистрация на ГИА 

 
Документы, удостоверяющие личность граждан Российской Федерации 

1. Паспорт гражданина Российской Федерации, удостоверяющий личность гражданина 
Российской Федерации на территории Российской Федерации (форма 2П «Временное 
удостоверение личности гражданина Российской Федерации»); 

2. Паспорт гражданина Российской Федерации для выезда из Российской Федерации и 
въезда в Российскую Федерацию, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации за 
пределами территории Российской Федерации (заграничный) (используется при проведении ГИА в 
ППЭ, расположенных за пределами территории Российской Федерации); 

3. Дипломатический паспорт; 
4. Служебный паспорт; 
5. Удостоверение личности военнослужащего;  
6. Временное удостоверение личности гражданина Российской Федерации, выдаваемое на 

период оформления паспорта. 
Документы, удостоверяющие личность иностранных граждан 

1. Паспорт иностранного гражданина либо иной документ, установленный федеральным 
законом или признаваемый в соответствии с международным договором Российской Федерации в 
качестве документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина; 

2. Разрешение на временное проживание; 
3. Вид на жительство; 
4. Иные документы, предусмотренные федеральным законом или признаваемые в 

соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве документов, 
удостоверяющих личность лица без гражданства. 

Документы, удостоверяющие личность лица без гражданства 
1. Документ, выданный иностранным государством и признаваемый в соответствии с 

международным договором Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего 
личность лица без гражданства; 

2. Разрешение на временное проживание; 
3. Вид на жительство; 
4. Иные документы, предусмотренные федеральным законом или признаваемые в 

соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве документов, 
удостоверяющих личность лица без гражданства. 

Документы, удостоверяющие личность беженцев 
1. Удостоверение беженца. 
2. Свидетельство о рассмотрении ходатайства о признании гражданина беженцем на 

территории Российской Федерации. 
3. Свидетельство о предоставлении временного убежища, выдаваемое одному из родителей 

несовершеннолетнего. 
 

В случае отсутствия паспорта гражданина РФ для регистрации на ГИА выпускники 
общеобразовательных организаций текущего учебного года должны предъявить 

свидетельство о рождении. 
 
 



Приложение 5   
к Организационной схеме регистрации участников ГИА-9 и итогового собеседования по русскому языку в 9-х классах 
 

Журнал регистрации заявлений на ГИА-9 и итоговое собеседование по русскому языку  
 

В __________________________________________________________________________________________ 
(наименование ОО) 

 

Р
ег

и
ст

р
ац

и
он

н
ы

й
 №

 Дата 

регистраци

и 

Фамилия, инициалы 

участника ГИА 

Документ, удостоверяющий 

личность 

Отметка о регистрации на 
итоговое собеседование 

(да/нет) 

Перечень предметов для 
сдачи ГИА в форме 

   

Н
аи

м
ен

ов
ан

и

е 
д

ок
ум

ен
та

 

Серия Номер 
 

ГВЭ OГЭ 

1 2 3 4 5 6  9 10 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         



Приложение 6 
к Организационной схеме регистрации участников ГИА-9 и итогового собеседования по русскому 
языку в 9-х классах 
 

Дополнительное заявление  
 

Председателю  
государственной экзаменационной 
комиссии Республики Крым 
Лаврик В.В. 

 
Заявление 

 

     Я,                            
фамилия 

 
                         

имя 

 
                         

отчество 
обучающийся/обучающаяся _______________________________________________ 
       (краткое наименование образовательной 
организации) 
прошу изменить мне ранее выбранный перечень экзаменов ГИА-9: 
добавить экзамены по предметам: ___________________________________________ 

                                                                                                          наименование предмета 
 

      ___________________________________________ 
                                                                                                          наименование предмета 

 
удалить экзамены по предметам:  ___________________________________________ 
                                                                                                                                                        
наименование предмета 
 
                                                    __________________________________________ 
                                                                                                                                                         
наименование предмета 
 
Изменение перечня ранее выбранных предметов производится по причине 
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 
 
Документ(ы)_____________________________________________________________________ 
       (наименование и реквизиты документа) 
_______________________________________________________________________________, 
подтверждающий(е) наличие уважительной причины, прилагается (ются). 
 
Участник ГИА-9                    ___________________/______________________ 



                                                                                                                 (подпись)                                                       
(ФИО) 
«____» _____________ 20____ г. 
 
Родитель (законный представитель) ___________________/______________________ 
                                                                                                               (подпись)                                                       
(ФИО) 
«____» _____________ 20___ г. 
 
Заявление принял:                              ___________________/______________________ 
                                                                                                               (подпись)                                                     
(ФИО) 
«____» _____________ 20___ г. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 7 
к Организационной схеме регистрации участников ГИА-9 и итогового собеседования по русскому 
языку в 9-х классах 

Дополнительное заявление  
 
Председателю  
государственной экзаменационной 
комиссии Республики Крым 
Лаврик В.В. 

 
Заявление 

 

    Я,                            
фамилия 

 
                         

имя 

 
                         

отчество 
обучающийся/обучающаяся _______________________________________________ 
       (краткое наименование образовательной 
организации) 
прошу перенести сроки участия в ГИА-9: 

Предмет Ранее указанные сроки участия 
в ГИА-9 

Необходимые сроки участия в 
ГИА-9 

   
   

Сроки участия в ГИА-9 необходимо перенести по причине _________________________ 
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

_______________________________________________. 
Документ(ы)__________________________________________________________,  
      (наименование и реквизиты документа) 
 
подтверждающий(е) наличие уважительной причины, прилагается(ются). 
Участник ГИА-9        _____________________/______________________ 
                                                     (подпись)                                                     (ФИО) 
 «____» _____________ 20__ г. 
 
Родитель (законный представитель) ___________________/______________________ 
                                                                                                               (подпись)                                                       
(ФИО) 
«____» _____________ 20___ г. 
 
Заявление принял:                              ___________________/______________________ 
                                                                                                               (подпись)                                                     
(ФИО) 
«____» _____________ 20___ г. 



 
Приложение 8 
к Организационной схеме регистрации участников ГИА-9 и итогового собеседования по русскому 
языку в 9-х классах 
 
  

Дополнительное заявление  
 

Председателю  
государственной экзаменационной 
комиссии Республики Крым 
Лаврик В.В. 

 
 

Заявление 
 

  Я,                            
фамилия 

 
                         

имя 

 
                         

отчество 
обучающийся/обучающаяся _______________________________________________________ 
       (краткое наименование образовательной организации) 
прошу изменить форму проведения ГИА-9 по предмету (ам): 

Предмет Форма ГИА до изменения Форма ГИА после изменения 
   

   

Форму экзамена необходимо изменить по причине _______________________________ 
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

_________________. 
Документ(ы)__________________________________________________________, 
      (наименование и реквизиты документа) 
подтверждающий(е) необходимость изменения формы ГИА-9, прилагается(ются). 
Участник ГИА-9        _____________________/______________________ 
                                                     (подпись)                                                     (ФИО) 
 «____» _____________ 20__ г. 
Родитель (законный представитель) ___________________/______________________ 
                                                                                                               (подпись)                                                       
(ФИО) 
«____» _____________ 20___ г. 
Заявление принял:                              ___________________/______________________ 
                                                                                                               (подпись)                                                     
(ФИО) 
«____» _____________ 20___ г. 
 



Приложение 9  
к Организационной схеме регистрации участников ГИА-9 и итогового собеседования по русскому языку в 9-х классах 
 

Таблица признаков для каждой категории участников ГИА 

Участник 

Поля в региональной информационной системе 

Категория Класс Форма обучения 

Форма ГИА Есть 
действующие 
результаты 

ГИА 

Наличие 
допуска к 

ГИА Участники 
без ОВЗ 

Участники 
с ОВЗ 

Обучающийся 
общеобразовательной 

организации 

Выпускник 
общеобразовательной 

организации 
текущего года 

9 
Очная, очно-

заочная, заочная 
ОГЭ 

ОГЭ, ГВЭ, 
ОГЭ+ГВЭ 

Нет Нет 

Участник, закреплённый за 
общеобразовательной 

организацией 

Выпускник 
общеобразовательной 

организации 
текущего года 

СО 
Самообразование, 

семейное 
образование 

ОГЭ 
ОГЭ, ГВЭ, 
ОГЭ+ГВЭ 

Нет Нет 

Обучающийся, получивший 
допуск, не прошедший ГИА 

или получивший на ГИА 
неудовлетворительный 

результат 

Выпускник, не 
завершивший 

основное общее 
образование (не 

прошедший ГИА) 

ПС 

Очная, очно-
заочная, заочная, 
самообразование, 

семейное 
образование 

ОГЭ, ГВЭ, ОГЭ+ГВЭ 
согласно форме, которая 

была выбрана ранее 

При наличии 
указать 

Да 

Обучающийся 
общеобразовательной 
организации текущего 

учебного года, который не 
получил допуск к ГИА и пошел 
на повторный курс обучения в 
текущем учебном году (второй 

год обучения) 

Выпускник 
общеобразовательной 

организации 
текущего года 

ВГО 
Очная, очно-

заочная 
ОГЭ 

ОГЭ, ГВЭ, 
ОГЭ+ГВЭ 

Нет Нет 

Обучающийся в специальном 
учебно-воспитательном 

учреждении закрытого типа, а 
также в учреждении, 

исполняющем наказание в виде 
лишения свободы 

Выпускник 
общеобразовательной 

организации 
текущего года 

ЗТ 
Определяется 
учреждением 

ОГЭ, ГВЭ, ОГЭ+ГВЭ Нет Нет 



Обучающийся специального 
коррекционного 

общеобразовательного 
учреждения 

Выпускник 
общеобразовательной 

организации 
текущего года 

КО 
Определяется 
учреждением 

ОГЭ, ГВЭ, ОГЭ+ГВЭ Нет Нет 

Обучающиеся в иностранных 
образовательных организациях 

Обучающиеся в 
иностранных 

образовательных 
организациях 

ИО Очная ОГЭ 
ОГЭ, ГВЭ, 
ОГЭ+ГВЭ 

Нет  Нет  

                                                                                                                                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 10  
к Организационной схеме регистрации участников ГИА-9 и итогового собеседования по русскому языку в 9-х классах 
 

№
 п

/п
 

Ф
И

О
 у

ч
ас

тн
и

к
а 

(п
ол

н
ос

ть
ю

) 

Н
аи

м
ен

ов
ан

и
е 

О
О

 

Р
ек

в
и

зи
ты

 П
М

П
К

 и
л

и
 с

п
р

ав
к

и
 М

С
Э

, с
р

ок
 д

ей
ст

в
и

я
 д

ан
н

ог
о 

д
ок

ум
ен

та
 

Категория участников 

У
в

ел
и

ч
ен

и
е 

п
р

од
ол

ж
и

те
л

ь
н

ос
ти

 и
то

го
в

ог
о 

со
бе

се
д

ов
ан

и
я

 п
о 

р
ус

ск
ом

у 
я

зы
к

у 
н

а 
30

 м
и

н
ут

 

 С
оз

да
н

и
е 

П
П

Э
 н

а 
до

м
у 

(у
к

аз
ат

ь
 ф

ак
ти

ч
ес

к
и

й
 а

др
ес

 п
р

ож
и

в
ан

и
я

 

уч
ас

тн
и

к
а)

  

М
и

н
и

м
ал

ь
н

ое
 к

ол
и

ч
ес

тв
о 

ба
л

л
ов

, н
ео

бх
од

и
м

ое
 д

л
я

 п
ол

уч
ен

и
я

 

за
ч

ет
а

 

Глухие, 

поздноог

лохшие 

Слабос

лы-

шащие 

Слепые, 

поздноосл

епшие 

Слаб

ови-

дящи

е 

Участн

ики с 

тяжелы

ми 

наруше

ниями 

речи 

Участни

ки с 

нарушен

ием 

опорно-

двигател

ьного 

аппарата 

Участник

и с 

расстройс

твами 

аутистич

еского 

спектра 

Участн

ики с 

задержк

ой 

психиче

ского 

развити

я 

Иные 

категор

ии 

участни

ков ИС, 

которы

м 

требует

ся 

создани

е 

специал

ьных 

условий 

(диабет, 

онколог

ия, 

астма, 

порок 

сердца 

и др.) 

 СВОДНАЯ ИНФОРМАЦИЯ  

о лицах с ОВЗ, детях-инвалидах и инвалидах, зарегистрированных для прохождения итогового собеседования по русскому 

языку и претендующих на уменьшение минимального количества баллов, необходимого для получения «зачета» 

 

Наименование города/района ______________________________________________________________________________ 

 



ас
си

ст
ен

та
-

су
р

д
оп

ер
ев

о

д
ч

и
к

а,
 

п
и

сь
м

ен
н

о 
(н

ал
и

ч
и

е 

ас
си

ст
ен

та
-

су
р

д
оп

ер
ев

о

д
ч

и
к

а,
 

(в
л

ад
ею

щ
и

е 

ш
р

и
ф

то
м

 

Б
р

ай
л

я
))

 
ш

р
и

ф
то

м
 

Б
р

ай
л

я
) 

м
ас

ш
та

би
р

о
ус

тн
о 

 

п
и

сь
м

ен
н

о 

(н
ал

и
ч

и
е 

ас
си

ст
ен

та
, 

п
и

сь
м

ен
н

о 

ус
тн

о
 

ус
тн

о
 

ус
тн

о
 

                   

                   

                   

                   

 
 
 
 
Начальник управления (отдела) образования                   _________________________________               _____________________________ 
                                                                                                                                                                     (подпись)                                                                                                
ФИО 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Приложение 11 
к Организационной схеме регистрации участников ГИА-9 и итогового собеседования по русскому языку в 9-х классах 
 
 



СВОДНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 
О ЛИЦАХ С ОВЗ, ДЕТЯХ–ИНВАЛИДАХ И ИНВАЛИДАХ, ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ ДЛЯ ПРОХОЖДЕНИЯ ГИА-9 

 
Наименование города/района ______________________________________________________________________________ 

 
 

 
 
Начальник управления (отдела) образования                   _________________________________               _____________________________ 
                                                                                                                                                                     (подпись)                                                                                                
ФИО 

Приложение 2 
К приказу от 15.12.2025г №374 

Места регистрации на ГИА-9 и итоговое собеседование по русскому языку в 9-х классах в 2025-2026 учебном году 

№
 п

/п
 

Ф
И

О
 у

ч
ас

тн
и

к
а 

(п
ол

н
ос

ть
ю

) 

Н
аи

м
ен

ов
ан

и
е 

О
О

 

Ф
ор

м
а 

п
р

ох
ож

д
ен

и
я

 Г
И

А
 (

О
Г

Э
/Г

В
Э

),
 

п
ер

еч
ен

ь
 в

ы
бр

ан
н

ы
х 

п
р

ед
м

ет
ов

 

Р
ек

в
и

зи
ты

 П
М

П
К

 и
л

и
 с

п
р

ав
к

и
 М

С
Э

, 

ср
ок

 д
ей

ст
в

и
я

 д
ан

н
ог

о 
д

ок
у

м
ен

та
 

О
тк

аз
 о

т 
сп

ец
и

ал
ь

н
ы

х 
ус

л
ов

и
й

 

(п
р

ох
ож

д
ен

и
е 

Г
И

А
 н

а 
об

щ
и

х 

ос
н

ов
ан

и
я

х)
 

У
в

ел
и

ч
ен

и
е 

п
р

од
ол

ж
и

те
л

ь
н

ос
ти

 

эк
за

м
ен

а 
н

а 
1,

5 
ч

ас
а 

д
л

я
 о

р
га

н
и

за
ц

и
и

 

п
ер

ер
ы

в
ов

 д
л

я
 м

ед
и

к
о

-

п
р

оф
и

л
ак

ти
ч

ес
к

и
х 

п
р

оц
ед

ур
 и

 

ор
га

н
и

за
ц

и
и

 п
и

та
н

и
я

 

Н
ео

бх
од

и
м

ос
ть

 о
тд

ел
ь

н
ой

 а
уд

и
то

р
и

и
 

(с
 у

к
аз

ан
и

ем
 э

та
ж

а)
 в

 с
оо

тв
ет

ст
в

и
и

 с
 

р
ек

ом
ен

д
ац

и
я

м
и

 П
М

П
К

 

Н
ал

и
ч

и
е 

п
р

и
 с

еб
е 

в
 а

уд
и

то
р

и
и

 

л
ек

ар
ст

в
ен

н
ы

х 
ср

ед
ст

в
 (

п
ер

еч
и

сл
и

ть
) 

Н
ал

и
ч

и
е 

д
оп

ол
н

и
те

л
ь

н
ы

х 

м
ат

ер
и

ал
ов

, т
ех

н
и

ч
ес

к
и

х 
ср

ед
ст

в
 и

 

об
ор

уд
ов

ан
и

я
 в

 а
уд

и
то

р
и

и
 (

сл
ух

ов
ой

 

ап
п

ар
ат

, л
уп

а,
 г

л
ю

к
ом

ет
р

, к
уш

ет
к

а,
 

к
р

ес
л

о,
 к

он
то

р
к

а 
и

 п
р

.)
 

И
н

ы
е 

ус
л

ов
и

я
: 

со
зд

ан
и

е 
П

П
Э

 н
а 

д
ом

у 

(у
к

аз
ат

ь
 ф

ак
ти

ч
ес

к
и

й
 а

д
р

ес
 

п
р

ож
и

в
ан

и
я

 у
ч

ас
тн

и
к

а)
, с

д
ач

а 
Г

И
А

 в
 

ус
тн

ой
 ф

ор
м

е 
и

 д
р

. 

П
р

и
су

тс
тв

и
е 

ас
си

ст
ен

та
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

                   

                   



№  

п / п  
Наименование образовательной организации 

Адрес образовательной организации ФИО ответственного за регистрацию в ОО 

1 МБОУ «Винницкая школа» Симферопольского района 
Симферопольский район, с. Винницкое, 

ул. Терешковой, 8 Джелялова Гульзара Хабибуллаевна 

2 МБОУ «Гвардейская школа №1» Симферопольского района 
Симферопольский район, пгт. 

Гвардейское, ул. Карла Маркса, 97 
Дахова Ольга Анатольевна 

3 МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» Симферопольского района 
Симферопольский район, пгт. 

Гвардейское, ул. Острякова, 1А 
Нессонова Елена Вячеславовна 

4 МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №3» Симферопольского района 
Симферопольский район, 
пгт. Гвардейское, 
ул. Володи Ефимова, 25 

Рамазанова Гульнара Айдеровна 

5 МБОУ «Денисовская школа» Симферопольского района 
Симферопольский район, с. 

Денисовка, ул. Школьная, 14 
Люлика Инна Васильевна 

6 
МБОУ «Добровская школа-гимназия имени Я.М.Слонимского» 

Симферопольского района 

Симферопольский район, с. Доброе, 

ул. Комсомольская, 1-А 
Кальченко Марина Кирилловна 

7 
МБОУ «Донская школа имени ветерана Великой Отечественной 
войны, кавалера ордена «Красной Звезды» Давиденко Василия 
Прокофьевича» Симферопольского района 

Симферопольский район, с. Донское, 

ул. Комсомольская, 87 

Писаная Елена Викторовна 

8 МБОУ «Журавлёвская школа» Симферопольского района 
Симферопольский район, с. 

Журавлёвка, ул. Мира, 15-а 
Рагулина Валентина Григорьевна 

9 МБОУ «Залесская школа» Симферопольского района 
Симферопольский район, с. Залесье, 

ул. Победы, 23 Калиновская Наталья Мичиславовна 

10 
МБОУ «Кольчугинская школа №1 имени Авраамова Георгия 
Николаевича» Симферопольского района 

Симферопольский район, с. 
Кольчугино, ул. Школьная, 21 

Макарова Татьяна Анатольевна 

11 
МБОУ «Кольчугинская школа №2 с крымскотатарским языком 
обучения» Симферопольского района 

Симферопольский район, 

с. Кольчугино, 
Алядинова Зарема Энверовна 

12 МБОУ «Константиновская школа» Симферопольского района 
Симферопольский район, с. 
Константиновка, ул. Школьная, 1 

Кириченко Татьяна Васильевна 

13 МБОУ «Кубанская школа имени Сергея Павловича Королёва» 
Симферопольского района 

Симферопольский район, пос. 
Школьное, улица Мира, 32 

Варфоломеева Светлана Юрьевна 

 



 

14 МБОУ «Мазанская школа» Симферопольского района Симферопольский район, с. 
Мазанка, ул. Школьная, 5А 

Карабицына Марина Игоревна 

15 МБОУ «Маленская школа» Симферопольского района Симферопольский район, с. 
Маленькое, ул. Школьная, 6 

Гребенкж Лолита Николаевна 

16 МБОУ «Мирновская школа №1 им.Н.Н.Белова» 
Симферопольского района 

Симферопольский район, с. 
Мирное, ул. Белова, 17 

Тайнова Людмила Васильевна 

17 МБОУ «Мирновская школа №2» Симферопольского района 
Симферопольский район, с. 
Мирное, ул. Стадионная, 22 

Арбузова Анастасия Андреевна 

18 МБОУ «Молодежненская школа №2» Симферопольского района Симферопольский район, пгт. 
Молодежное, ул. Школьная, 2 

Бучацкий Андрей Иванович 

19 МБОУ «Николаевская школа» Симферопольского района 
Симферопольский район, пгт. 

Николаевка, ул. Морская, 6-Б 
Малышева Виктория Юрьевна 

20 МБОУ «Новоандреевская школа имени полного кавалера ордена 
Славы Осипова Василия Алексеевича» Симферопольского 

Симферопольский район, с. 
Новоандреевка, ул. Школьная, 6А 

Кравец Лилия Николаевна 

21 МБОУ «Новоселовская школа» Симферопольского района Симферопольский район, с. 
Новоселовка, ул. Гагарина, 36 

Гаранжа Ирина Викторовна 

22 МБОУ «Партизанская школа имени Героя Советского Союза 
Богданова Александра Петровича» Симферопольского района 

Симферопольский район, с. 
Партизанское, ул. Сумская, 26 

Мурина Ксения Николаевна 

23 МБОУ «Первомайская школа» Симферопольского района Симферопольский район, с. 
Первомайское, ул. Дьяченко, 2 

Брыла Татьяна Николаевна 

24 
МБОУ «Перевальненская школа имени участника партизанского 
движения в Крыму, генерал-майора Федоренко Фёдора 
Ивановича» Симферопольского района 

Симферопольский район, с. 
Перевальное, ул. Дачная, 81А Тайрер Анастасия Геннадьевна 

25 МБОУ «Перовская школа-гимназия им. Г. А. Хачирашвили 
Симферопольского района 

Симферопольский район, с. 
Перово, ул. Школьная, 1а 

Минина Ольга Ивановна 

26 МБОУ «Пожарская школа» Симферопольского района Симферопольский район, с. 
Пожарское, ул. Первомайская, 28 Краснова Анастасия Александровна 

27 МБОУ «Родниковская школа-гимназия» Симферопольского 
района 

Симферопольский район, с. 
Родниково, ул. 40 лет Победы, 9 

Каневская Альбина Анатольевна 

28 МБОУ «Скворцовская школа» Симферопольского района Симферопольский район, с. 
Скворцово, ул. Гагарина, 81 

Твердун Юлия Сергеевна 

29 МБОУ «Тепловская школа» Симферопольского района 
Симферопольский район, с. 
Тепловка, ул. Заречная, 2 

Аблаева Зарема Энверовна 

30 МБОУ «Трудовская школа» Симферопольского района Симферопольский район, с. 
Трудовое, ул. Зелёная, 1Б 

Золотарёва Дарья Александровна 



 

 

31 МБОУ «Украинская школа» Симферопольского района Симферопольский район, с. 
Украинка, ул. Осипова, 1 

Юхнович Таисия Александровна 

32 МБОУ «Укромновская школа» Симферопольского района Симферопольский район, с. 
Укромное, ул. Путилинская, 24 

Эсатова Улькера Февзиевна 

33 
МБОУ «Урожайновская школа имени летчика-истребителя 

Варлыгина Константина Владимировича» Симферопольского 

района 

Симферопольский район, 
с. Урожайное, 

ул. 40 лет Победы, 152 

Чимирис Лариса Васильевна 

34 МБОУ «Чайкинская школа» Симферопольского района Симферопольский район, с. 
Чайкино, ул.Заводская, 13 

Воронова Галина Александровна 

35 
МБОУ «Чистенская школа - гимназия имени Героя 
Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича» 
Симферопольского района 

Симферопольский район, с. 

Чистенькое, ул. Чапаева, 54 
Рыбина Лариса Михайловна 

36 
МБОУ «Широковская школа» Симферопольского района Симферопольский район, Горова Лариса Ефимовна 

37 МБОУ «Лицей Крымской весны» Симферопольского района Симферопольский район, с. Мирное, 
ул. Крымской весны, 2 

Троян Ольга Андреевна 

38 
МБОУ «Трехпрудненская школа-гимназия имени Константина Дмитриевича 

Ушинского» Симферопольского района 
Симферопольский район, с. Трехпрудное, 

ул. Мектеп, 4 
Дикая Елена Сергеевна 

39 МБОУ «Клёновская основная школа» Симферопольского района Симферопольский район, с. Клёновка, ул. 

Степная, 65 
Амбросенко Екатерина Петровна 

40 
МБОУ «Заречненская школа им. 126 ОГББО» Симферопольского района 

Симферопольский район, с. Заречное, ул. 

Г. Калужина, 2 
Дудышева Алла Сергеевна 

41 ГБОУ РК «Лозовская специальная школа-интернат» 
Симферопольский район, с. Ферсманово, 

ул. Учительская 
ЕЦерблюк Виктория Ярославовна 

42 ГБПОУ «Крымское среднее профессиональное училище (техникум) 

олимпийского резерва им. Л.Ф. Ярового» 
Симферопольский район, с. Краснолесье, 

ул. Парковая, 71Б 
Деркачёва Юлия Юрьевна 


